ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 955/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Saúde para que seja afixado na porta do
posto  de  saúde  do  bairro  da  Murta  um  cartaz  com  os  horários  de  atendimento  à
comunidade, horários que a unidade estará aberta e atendendo a população.

JUSTIFICATIVA:

A indicação é fruto de uma constante reclamação da comunidade que tem o atendimento
negado antes do horário de encerramento das atividades da unidade de saúde. Por isso,
solicitamos que seja especificado a todo o público o horário em que a unidade de saúde
está  aberta  à  comunidade,  evitando  assim  mal  entendidos  ou  desavenças  entre  os
servidores e moradores.
Moradores da localidade da Murta procuraram o gabinete deste vereador para reclamar
que tiveram o atendimento negado às 16h, sendo que a unidade básica de saúde estaria
prestando  aquele  tipo  de  atendimento  até  às  16h30.  Alertamos  a  Secretaria  de  Saúde
sobre  o  que  está  acontecendo  e  solicitamos  medidas  para  que  o  problema  seja
solucionado.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MAIO DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB